
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 84 del 11/08/2017   

Oggetto: Po Fse Umbria 2014-2020 - Progetto Sperimentale "Borse di Studio Adisu" a supporto della 
strategia regionale per la specializzazione intelligente (ex DGR n. 928/17) - Determinazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto e  la  conseguente  proposta  ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia;

del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO  l'Articolo 22 comma 6 della L. R. 2 del 27 marzo 2017 che stabilisce che "Il Commissario 
Straordinario  dell'ADiSU in  carica  alla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge  continua  ad 
esercitare le proprie funzioni fino alla costituzione del Comitato di indirizzo di cui all'articolo 14 bis 
della l.r. 6/2006, come inserito dall'articolo 16 della presente legge";
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 90 del 29/12/2016 di approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2017-2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;

– Deliberazione n. 84 del 11/08/2017                                 



DECRETA

di fare  proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente   proposta  del  Dirigente  del  Servizio I 
“Interventi e servizi per il diritto allo studio universitario”, corredato dei pareri e del visto di cui 
agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute;

di dare atto che la Regione Umbria – Giunta regionale - Direzione Regionale “Attività produttive, 
lavoro,  formazione  e  istruzione”  –  Servizio  “Università,  Diritto  allo  Studio  universitario  e 
Ricerca”  in  esecuzione  alla  DGR n.  928  del  28/07/2017  -  con  nota  protocollo  n.  7611  del 
8/08/2017  -  ha  richiesto  ad  Adisu  la  trasmissione  entro  la  data  del  16/08/2017  del  progetto 
sperimentale  attuativo  dell’intervento  specifico  “Borse  di  studio  Adisu”  A.A.  2017/2018  a 
supporto della strategia regionale per la specializzazione intelligente  nell’ambito del PO FSE 
2014-2020;

 di adottare conseguentemente, nel rispetto della normativa europea, nazionale e regionale relativa al 
FSE  e  in  esecuzione  dei  disposti  sopra  richiamati, il  progetto  sperimentale  attuativo 
dell’intervento specifico “Borse di studio Adisu” A.A. 2017/2018 nell’ambito  PO FSE Umbria  
2014-2020  nella  forma  di  cui  al  testo  allegato al  presente  provvedimento,  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, recante “Po Fse Umbria 2014-2020  - Progetto Sperimentale “Borse di  
Studio Adisu” a supporto della strategia regionale per la specializzazione intelligente”;

di dare mandato  al  Servizio I  “Diritto  allo  studio universitario  e interventi  post-universitari” di 
procedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti per l’attuazione del progetto;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Umbria  –  Giunta  regionale  -  Direzione 
Regionale “Attività produttive, lavoro, formazione e istruzione” – Servizio “Università, Diritto 
allo Studio universitario e Ricerca”; 

di dare atto  che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 
dell’Agenzia;

di  dare  atto  altresì che il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo n.  33 del  14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
              Prof. Luca Ferrucci
(Firmato digitalmente, ai sensi del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2)

2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Po Fse Umbria 2014-2020 - Progetto Sperimentale “Borse di Studio Adisu” a supporto  
della strategia regionale per la specializzazione intelligente (ex DGR n. 928/17) – Determinazioni.

Vista  la  DGR  n.  928  del  28/07/2017 recante “PO  FSE  Umbria  2014-2020  –  Programmazione  
dell’intervento  specifico  “Borse  di  studio  ADISU”  a  supporto  della  strategia  regionale  per  la  
specializzazione intelligente – Determinazioni” con la quale la regione Umbria - Giunta Regionale: 
definisce, nel rispetto del principio di addizionalità di cui all’art. 95 del Reg. (UE) 1303/13, le linee 

guida  di  programmazione,  del  contributo  del  PO FSE Umbria  2014-2020 al  diritto  allo  studio 
universitario,  in  forma  di  borsa  di  studio  in  denaro,  rivolte  allo  specifico  sostegno  alla 
partecipazione ai  corsi  di  laurea e laurea magistrale funzionali  alla realizzazione della strategia 
regionale per la specializzazione intelligente (Allegato A)

stabilisce, con riferimento all’A.A. 2017/2018, la dotazione finanziaria fino al valore di 600.000,00 
Euro;

incarica il Servizio “Università, Diritto allo Studio universitario e Ricerca” di notificare le disposizioni 
in essa contenute, con la richiesta del progetto sperimentale di attuazione dell’intervento specifico 
“Borse di studio ADISU”, in conformità a quanto disposto dalle linee guida, nonché dell’adozione 
di tutti gli atti conseguenti.

Vista la nota acquisita agli atti di Questa Amministrazione al protocollo n. 7611 del 8/08/2017 con cui 
la Regione Umbria – Giunta Regionale - Direzione Regionale “Attività produttive, lavoro, formazione 
e  istruzione”  –  Servizio  “Università,  Diritto  allo  Studio  universitario  e  Ricerca”  in  esecuzione  al 
disposto  di  cui  alla  sopra  richiamata  DGR  n.  928/17,  richiede  la  trasmissione  entro  la  data  del 
16/08/2017 del progetto sperimentale attuativo dell’intervento specifico “Borse di studio Adisu”;
Viste le  ”Linee  guida  di  programmazione  dell’intervento  specifico  “Borse  di  studio  ADISU”  a  
supporto della strategia regionale per la specializzazione intelligente nell’ambito del PO FSE 2014-
2020” - di cui all’Allegato A  della sopra richiamata DGR - che:

definiscono,  a  titolo  sperimentale  e  con  esclusivo  riferimento  all’a.a.  2017/2018,  i  criteri  di 
identificazione degli studenti destinatari dello specifico intervento;

stabiliscono che la graduatoria degli studenti destinatari di borsa di studio in denaro a valere sul  
FSE deve essere stilata secondo i criteri e le modalità del Bando di concorso ADiSU A.A. 
2017/2018, ad invarianza di tutti i criteri di idoneità e graduazione previsti dal Bando stesso;

individuano ADiSU,  ai sensi del Reg. (UE) 1303/13, come soggetto beneficiario dell’intervento 
tenuto pertanto alla predisposizione dello specifico progetto attuativo;

dispongono che ADiSU, in quanto beneficiario e attuatore del progetto:
deve:

accettare la vigilanza dell’Autorità di Gestione FSE sullo svolgimento delle attività 
e  sull’utilizzazione  del  finanziamento  erogato,  anche  mediante  ispezioni  e 
controlli;

comunicare  al  Servizio  “Università,  Diritto  allo  Studio  Universitario,  Ricerca” 
l’avvio  delle  attività  entro  30  giorni  dalla  notifica  dell’approvazione  del 
progetto;

impegnarsi  ad  ultimare  tutte  le  operazioni  nei  tempi  previsti  dal  progetto,  nel 
rispetto  della  normativa  comunitaria,  nazionale  e  regionale.  Ogni  variazione, 
che  per  cause  sopravvenute  dovesse  rendersi  necessaria,  deve  essere 
tempestivamente comunicata alla Regione e da quest’ultima autorizzata;

impegnarsi  a  conservare  tutta  la  documentazione  del  progetto  presso  la  sede  di 

– Deliberazione n. 84 del 11/08/2017                                 



realizzazione  delle  attività  o,  previa  comunicazione,  presso  altra  sede  del 
soggetto stesso, ubicata nel territorio della Regione Umbria, al fine di consentire 
in qualunque momento l’esatta visione della destinazione data ai finanziamenti 
assegnati;

produrre  con  la  tempistica  e  le  modalità  stabilite  nel  progetto  attuativo  la 
documentazione giustificativa delle attività effettivamente realizzate fornendo, 
attraverso  il  sistema informativo  e  di  monitoraggio  SIRU WEB,  secondo le 
modalità da questa stabilite, tutti i dati finanziari, procedurali e fisici attinenti la 
realizzazione del progetto finanziato.

si impegna a:
rispettare i vigenti Regolamenti UE e le disposizioni adottate dall’AdG relative al 

tema di informazione e pubblicità  sugli  interventi  cofinanziati  dal  POR FSE 
Umbria 2014/2020;

assumersi la responsabilità per tutto quanto concerne la realizzazione del Piano in 
sede civile e in sede penale in caso di infortuni al personale addetto o a terzi;

sollevare la Regione da qualsiasi responsabilità civile derivante dall'esecuzione di 
contratti nei confronti dei terzi e per eventuali conseguenti richieste di danni nei 
confronti  della  Regione.  La  responsabilità  relativa  ai  rapporti  lavorativi  del 
personale impegnato e ai  contratti  a qualunque titolo stipulati  tra  il  soggetto 
proponente  e  terzi  fanno  capo  in  modo  esclusivo  ad  ADISU,  che  esonera 
espressamente la Regione da ogni controversia, domanda, chiamata in causa, 
ragione e pretesa dovesse insorgere;

ad osservare la massima riservatezza nei confronti delle notizie di qualsiasi natura 
comunque acquisite nello svolgimento delle attività. Tutti i  dati forniti per la 
realizzazione  del  presente  Piano  saranno  trattati  nel  rispetto  del  D.Lgs. 
196/2003. 

Ritenuto pertanto di definire, nel rispetto del principio di addizionalità di cui all’art. 95 del Reg. (UE) 
1303/13 e in conformità alle linee guida di programmazione di cui all’allegato A della DGR n. 928 del 
28/07/2017, il progetto sperimentale attuativo del contributo PO FSE Umbria 2014-2020 al diritto allo 
studio universitario nella forma di cui al testo allegato al presente provvedimento, parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

Tutto ciò premesso e considerato si propone all’Amministratore Unico

di  fare  proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente   proposta  del  Dirigente  del  Servizio I 
“Interventi e servizi per il diritto allo studio universitario”, corredato dei pareri e del visto di cui 
agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute;

di dare atto che la Regione Umbria – Giunta regionale - Direzione Regionale “Attività produttive, 
lavoro,  formazione  e  istruzione”  –  Servizio  “Università,  Diritto  allo  Studio  universitario  e 
Ricerca”  in  esecuzione  alla  DGR n.  928  del  28/07/2017  -  con  nota  protocollo  n.  7611  del 
8/08/2017  -  ha  richiesto  ad  Adisu  la  trasmissione  entro  la  data  del  16/08/2017  del  progetto 
sperimentale  attuativo  dell’intervento  specifico  “Borse  di  studio  Adisu”  A.A.  2017/2018  a 
supporto della strategia regionale per la specializzazione intelligente  nell’ambito del PO FSE 
2014-2020;

 di adottare conseguentemente, nel rispetto della normativa europea, nazionale e regionale relativa al 

4



FSE  e  in  esecuzione  dei  disposti  sopra  richiamati, il  progetto  sperimentale  attuativo 
dell’intervento specifico “Borse di studio Adisu” A.A. 2017/2018 nell’ambito  PO FSE Umbria  
2014-2020  nella  forma  di  cui  al  testo  allegato al  presente  provvedimento,  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, recante “Po Fse Umbria 2014-2020  - Progetto Sperimentale “Borse di  
Studio Adisu” a supporto della strategia regionale per la specializzazione intelligente”;

di dare mandato  al  Servizio I  “Diritto  allo  studio universitario  e interventi  post-universitari” di 
procedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti per l’attuazione del progetto;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Umbria  –  Giunta  regionale  -  Direzione 
Regionale “Attività produttive, lavoro, formazione e istruzione” – Servizio “Università, Diritto 
allo Studio universitario e Ricerca”; 

di dare atto  che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 
dell’Agenzia;

di  dare  atto  altresì che il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo n.  33 del  14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23.

                                                                                                               
Perugia, 11/08/2017 L’istruttore

Federica Cercarelli
(Firmato con firma elettronica ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, lettera q del Codice 
dell’Amministrazione Digitale)

– Deliberazione n. 84 del 11/08/2017                                 



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Po Fse Umbria 2014-2020 - Progetto Sperimentale "Borse di Studio Adisu" a supporto della 
strategia regionale per la specializzazione intelligente (ex DGR n. 928/17) - Determinazioni.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 11/08/2017 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT.SSA CHIARA CRESCIMBENI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale)

6



PARERE DI LEGITTIMITA’ 

Oggetto: Po Fse Umbria 2014-2020. Progetto Sperimentale "Borse di Studio Adisu" a supporto della 
strategia regionale per la specializzazione intelligente (ex DGR n. 928/17)  Determinazioni. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Commissario Straordinario dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.  

Perugia, 11/08/2017 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott.ssa Stefania Cardinali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 
1, lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale)

– Deliberazione n. 84 del 11/08/2017                                 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRUCCI LUCA
CODICE FISCALE: IT:FRRLCU64S25G843A
DATA FIRMA: 11/08/2017 14:29:36
IMPRONTA: 38383937623133656639313034323165623666343834663566656339623466666433326331366164


